
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 

-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 
 
Verbale di deliberazione n. 03 
 

 
Oggetto: Esame ed approvazione del “Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la trasparenza 2017-2019”. 
 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTISETTE del mese di GENNAIO alle ore 
19,25 nella solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si 
è riunito in sessione ordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di 
Bricherasio – IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 
 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 
  

 
Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario sig.ra GENTA Dott.ssa Daniela la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Risultano presenti TUTTI i Signori componenti il Collegio Commissariale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio, nella 
sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
Assiste alla seduta il Direttore Amministrativo - Responsabile dei rapporti con la ditta 
affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: sig.ra 
Marisa Martina.  
 
 



COPIA 

Oggetto:  Esame ed approvazione del “Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la trasparenza 2017-2019”. 
 

IL COLLEGIO COMMISSARIALE 
Considerato che: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”, la quale prevede che le singole amministrazioni provvedano 
all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo 
aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 che il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 
2016 (PNA) con la deliberazione numero 831; 

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che 
il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione 
della corruzione si devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo 
schema di PTPC; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” 
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga 
condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico 
(ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

 con il comunicato in data 10 Aprile 2015 l’ANAC ha disposto l’osservanza delle 
regole in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione anche da parte 
degli Istituti Pubblici di assistenza e beneficienza (IPAB); 

Premesso che il “Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza”, ha predisposto la proposta di “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2017-2019” [ALLEGATO 1], che si basa sulle 
“Schede per la valutazione del rischio”, che a loro volta sono un allegato del piano 
[ALLEGATO 2];  
DATO ATTO che sul sito istituzionale di questo Ente, nell’apposito spazio della 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sono pubblicati tutti documenti e gli atti 
eseguiti sulla materia dell’anticorruzione e della trasparenza 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano: 
- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile. 
Con votazione palese ed unanime favorevolmente espressa per alzata di mano 

 
D EL IBE RA 

 
1. Le premesse esposte costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
2. Di approvare il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2017-2019” [ALLEGATO 1], che si basa sulle “Schede per la 
valutazione del rischio”, che a loro volta sono un allegato del piano 
[ALLEGATO 2] e che qui vengono approvate; 

3. Di incaricare il Segretario dell’Ente, in forza della presente deliberazione e dei i 
suoi allegati, di procedere alla trasmissione, mediante e-mail, dei suddetti 
documenti a tutti i componenti il Collegio Commissariale, all’OIV e a tutti i 
dipendenti dell’Ente e alla pubblicazione sul sito istituzionale.  
Infine, 



COPIA 

IL COLLEGIO COMMISSARIALE 
 

stante l'urgenza di provvedere; 
con votazione unanime e palesemente espressa per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COPIA 

 
Del che si è redatto il presente verbale 
In originale firmato 
 
 
I  COMPONENTI:  
       IL PRESIDENTE 
 

     f.to   PICOTTO Giorgio 
 f.to   
CHIAPPERO Daniela 
MARCELLO Giacomo  
MICHIALINO Fausto 
TROMBOTTO Barbara  
 
                                                                                                                  IL SEGRETARIO 
 
        f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/1993) 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo, un estratto 
del quale viene pubblicato in formato elettronico all’Albo Pretorio informatico sul sito 
internet dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni 
consecutivi dal…………al ………..ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii. 
 

IL SEGRETARIO  
 

…………………………………. 
 
Li , ……………………. 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 

 
□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134 
comma 3 del D.lgs n.   267/2000 
 
□In quanto dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 
n. 267/2000. 
 
 
 
Li, ……………………. 
 

   IL SEGRETARIO 
…………………………………. 

 
 


